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ضرغام‌نژاد:
از بین بردن نگاه جنسیتی در مقوله توانمندی
موجب امیدآفرینی در جامعه شده است

در راستای انجام رسالت و وظیفه ذاتی در خصوص پیگیری مطالبات شهروندان 
مناطق کُردنشین ایران و البته آشنایی هرچه بهتر و نزدیکتر آنها با مسئولین 
شهری و استانی خود، دیدبان حقوق بشر کردستان ایران این افتخار را دارد که 
یکی از اولین گفت‌وگو‌های رسانه‌ای سودابه ضرغام نژاد نخستین فرماندار زن 
دهگلان که اولین فرماندار زن در استان کردستان نیز محسوب می‌شوند را تقدیم 

حضور مخاطبان کند. متن کامل گفت‌وگو به شرح زیر است:
تجربه اولین فرماندار زن در استان کردستان بودن چگونه است؟ از حال 

و هوای شخصی و کاری این روزهای خود بگوئید.
به نظرم اولین بودن در هر موضوعی و در هر کاری ذهنیت‌ها را نسبت به آن 
مساله شکل می‌دهد و این مسئولیت سنگینی است که من باید به درستی انجام 
بدهم. چرا که باید طوری عمل کنم که بتوانم خط‌مشی مثبتی به انتخاب بانوان 
در پسُت‌های مدیریتی در سطح بالا بدهم تا این امر هم توسط دولتمردان و هم 
توسط افکار عمومی پذیرفته شود که یک زن مانند یک مرد می‌تواند عمل کند.

بی‌شک اعتماد آقای استاندار به کارآمدی و توانایی‌های زنان کردستان و انتخاب 
آنها در پسُــت‌های مدیریتی موجب امید‌آفرینی اجتماعی و توسعه متوازن در 
حوزه سیاسی و اجتماعی خواهد شد، کما اینکه در این چند روز من از نزدیک 
شاهد خوشحالی، مسرت و ابراز لطف هم استانی‌ها، هم‌میهنان، همکاران، مدیران 

و روسای ادارات، همه و همه خصوصا بانوان ایران بودم.
از وضعیت زنان کُــرد در حوزه‌های مدیریتی، اجرایی، اقتصادی و 
تحصیلی چه ارزیابی و تحلیلی دارید؟ مناسب است یا خیر؟ اگر نیست 

چه اقداماتی لازم است تا این وضعیت بهبود یابد؟
مردمان کُرد بسیار خونگرم، مهربان، سختکوش، صادق و قابل اعتماد هستند و 
این امر تفکیک‌ناپذیر است و نمی‌شود این خصلت‌ها را به زنان یا مردان نسبت 
داد؛ چرا که انسان به واسطه انسان بودن است که قابل تکریم و احترام است 
نه مرد یا زن بودن. زنان نیمی از بدنه جامعه را تشکیل می‌دهند؛ نیمه‌ای که 
می‌تواند اثرگذاری قابل توجهی روی نیمه دیگر، یعنی مردان داشته باشد. این 
مسئله به خصوص در مشارکت‌های سیاسی و انتخابات‌ها خودش را نشان 
می‌دهد چراکه بانوان نیمی از جمعیت رأی‌دهنده کشور را تشکیل می‌دهند و 
بی‌تردید نیمی از سبد آرای رئیس‌جمهور منتخب را به خود اختصاص داده‌اند و 
این انتظار را دارند که به آنها هم به اندازه مردان در دولت اهمیت داده بشود و به 

جایگاهی که لیاقتش را دارند برسند.
امروزه زنان متناسب با رشد تحصیلی از وضعیت شغلی مناسبی برخوردار 
نیستند. شاهد روشنی از این مدعی، موضوع تعداد پذیرفته‌شدگان کنکور امسال 
است. بالغ بر۶۰ درصد از پذیرفته‌شدگان کنکور را بانوان تشکیل می‌دهند و 
در سنوات گذشته هم تقریبا اینچنین بود و این حجم از زنان تحصیل‌کرده و 
فارغ‌التحصیل انتظار دارند که همچون مردان ارتقا پیدا کرده و بتوانند در راستای 
دانش و توانمندی که دارند به‌کار گمارده و در آینده پسُت‌های مدیریتی همچون 

مردان داشته باشند.
در مورد پسُت‌ها و مناصب مدیریتی، وضعیت استان کردستان تقریبا مثل سایر 
استان‌های کل کشور است و کم نیستند بانوانی که پسُت مدیریتی دارند، اما 
اکثریت و قریب به اتفاق آن پسُــت‌ها در سطح پسُت‌های مدیریتی پایه هستند 

و به ندرت پسُت‌های مدیریتی میانی یا رده‌بالا به بانوان تخصیص یافته است.
از دیگر نکاتی که در دستور کار دولت قرار دارد توجه به »دیپلماسی زنان« در 
سطح جامعه است و امیدواریم علاوه بر توجه به ارتقای بانوان در سطح مدیریتی، 
از سفرای زن یا نمایندگان زن در مجامع بین‌المللی نیز استفاده بشود تا بتوانیم 

توانمندی‌های علمی و دیپلماتیک زنان ایرانی را هم به رُخ جهانیان بکشانیم.
مهمترین رویکرد و محورهای برنامه خودتان در مسئولیت جدید در 
راستای توسعه، ثبات و بهبود وضعیت اقتصادی، فرهنگی و آموزشی 

مردم شهرستان دهگلان را تشریح بفرمایید.
 پیگیری جدی تخصیص آب برای توسعه زمین‌های کشاورزی پایاب، سدهای 
موجود در شهرستان )با توجه به اینکه زمین‌های کشاورزی منطقه جزو 
دشت‌های ممنوعه استان است و برداشت بی رویه از آب‌های زیرزمینی در 
آینده‌ای نه چندان دور سبب آسیب‌های زیست محیطی مثل فرونشست زمین 
خواهد شد، بنابراین توجه به کاهش استفاده از آب‌های زیرزمینی از ضرورت‌های 
شهرستان است(، با توجه به اینکه شهرستان قطب کشاورزی منطقه است، 
توسعه صنایع تبدیلی کشاورزی، توسعه گلخانه و کشت محصولات گلخانه‌ای در 
راستای افزایش بهره‌وری و صرفه جویی در مصرف و البته مصرف بهینه آب در 
حوزه کشاورزی، جایگزین کردن مقداری از زمین‌های زیرکشت محصولات آب‌بر 
مثل سیب زمینی با محصولات کم آب‌بر مثل ذرت علوفه‌ای، کلزا، زعفران و... با 

همکاری جهاد کشاورزی.

گفت‌وگو

صدور حکم بدوی اعدام ۴ متهم جاسوسی 
برای اسرائیل در محاکم انقلاب ارومیه

براساس اعلام روابط عمومی دادگستری آذربایجان غربی برای ۴ نفر به اتهام 
جاسوسی برای رژیم صهیونیستی در دادگاه انقلاب ارومیه حکم اعدام صادر 
شده است. به گزارش ایلنا، از روابط عمومی دادگستری آذربایجان غربی حکم 
بدوی ۴ متهم جاسوسی در دادگاه انقلاب ارومیه صادر شد. در این گزارش آمده 
است در دو پرونده جداگانه ۴ نفر به اتهام جاسوسی برای رژیم صهیونیستی 
و همکاری با سرویس جاسوسی موساد تحت تعقیب قرار گرفته و با همکاری 
نهاد‌های اطلاعاتی و امنیتی پرونده آنها در دادسرای عمومی و انقلاب مرکز 
استان رسیدگی و با صدور کیفرخواست، پرونده به دادگاه انقلاب ارومیه ارسال 
شده است. دو شعبه دادگاه انقلاب پس از رسیدگی در یک پرونده ۳ نفر از 
متهمان اصلی و در پرونده دیگر یک نفر متهم را به موجب حکم بدوی صادره به 
مجازات اعدام محکوم کرده‌اند. در قسمت دیگر گزارش آمده است ۳ نفر از این 
متهمان تحت هدایت و حمایت سیستم جاسوسی موساد در انتقال تجهیزات 
ترور شهید فخری زاده به داخل کشور و انتقال به محل ترور نقش داشته و یکی 

از اقدامات خرابکارانه آنها بوده است.

عدلیه

بیانیه حزب اسلامی کار درخصوص 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان

حزب اسامی کار با صدور بیانیه ای تاکید کرد: قانون 
متناسب سازی مستمری بگیران سازمان تامین اجتماعی و 
رعایت عدالت در پرداخت مابه التفاوت متناسب سازی ناشی 
از افت مستمری مشمولین به عنوان یکی از مطالبات قانونی 
و شرعی این قشر باید دنبال شود. به گزارش ایسنا، حزب 
اسلامی کار بیانیه ای را در خصوص متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی صادر کرده 
و خواستار اجرای دقیق قانون متناسب سازی مستمری 

بگیران سازمان تامین اجتماعی شد.
مشروح این بیانیه به شرح زیر است:

»در راستای اجرای دقیق قانون متناسب سازی مستمری 
بگیران سازمان تامین اجتماعی و رعایت عدالت در پرداخت 
مابه التفاوت متناسب سازی ناشی از افت مستمری 
مشمولین به عنوان یکی از مطالبات قانونی و شرعی با توجه 
به میزان آورده و مدت بیمه پردازی آن‌ها در این صندوق 
بدون شک دولت و به ویژه سازمان مدیریت و برنامه ریزی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی 
مکلف اند مطالبات به حق این قشر عزیز و زحمت کش را 
مطابق با میزان افت مستمری و کاهش ارزش ریالی آن در 
زمان محاسبه و پرداخت وفق جز ۲ بند )ر( ماده ۲۸ قانون 
برنامه هفتم توسعه محاسبه و پرداخت نمایند و از هرگونه 
برداشت سلیقه ای که منجر به کاهش و خدشه وارد کردن 

به مطالبات آنان  می‌شود جدا خودداری نمایند.
لذا بمنظور تحقق اهداف تعیین شده در قانون مذکور اجرای 

موارد ذیل مورد تاکید و مطالبه می‌باشد:
۱. در محاسبه و پرداخت این مطالبات، طبق قانون مورد 
اشاره باید ضریب مستمری بازنشستگان و مستمری 
بگیران در سومین سال اجرای قانون با ۹۰ درصد ضریب 
مستمری آنان در زمان برقراری متناسب و همسان سازی 
گردد. بنابراین جهت تبیین بیشتر و چگونگی محاسبه دقیق 
متناسب سازی در سال ۱۴۰۳ و در راستای جبران افت 
مستمری و کاهش ارزش ریالی آن که ناشی از تورم و عدم 
افزایش سنواتی وفق مفاد قانونی بوده عمل به فرمول ذیل 
که کاملا بر اساس محاسبات بیمه ای و آکچوئری می‌باشد 

موردتاکید اکید می‌باشد:
متناسب‌سازی مستمری‌بگیران تامین اجتماعی

به طور دقیق دنبال شود
۲. نظر به اینکه مستمری بگیران تامین اجتماعی در زمان 
برقراری مستمری حقوق آنان وفق ماده ۷۷ قانون تامین 
اجتماعی براساس میانگین دستمزد آخرین دو سال بیمه 
پردازی محاسبه می‌شود لذا مبلغ مستمری اولیه دریافتی به 
نسبت دستمزد مشمول پرداخت حق بیمه به طور متوسط 
۱۵ تا ۱۸ درصد کاهش می‌یابد. بر این اساس اصلاح و 
بازنگری ضریب ۹۰ درصد به ۱۰۰درصد در بحث متناسب 
سازی بازنشستگان تامین اجتماعی در برنامه هفتم توسعه 
کشور توسط دولت و مجلس محترم مطالبه جامعه کارگری 

می‌باشد.
۳. انتظار می‌رود در بازنگری و اصلاح قانون متناسب سازی 
دولت و مجلس محترم بازنشستگان حداقل بگیر نیز مورد 

توجه قرار گیرند.
۴. به منظور حفظ ارزش ریالی حقوق و مستمری 
بازنشستگان، کارگران و کارمندان محترم در مقابل تورم 
سالیانه و هزینه سبد معیشت خانوار و پیشگیری از هر گونه 
افت آن، دولت محترم و مجلس محترم شورای اسامی 
نسبت به اجرای کامل قوانین ذیربط اعم از ماده ۴۱ قانون 
کار و مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تامین اجتماعی در تعیین 
مزد سال ۱۴۰۴ کارگران، کارمندان و بازنشستگان اقدام و 

نظارت لازم را به عمل آورند.«

واعظی:
سندی مبنی بر حاکمیت دیگری بر 

جزایر سه‌گانه خلیج فارس وجود ندارد
قائم مقام دبیرکل حزب اعتدال و توسعه گفت: اسناد تاریخی 
نشان می‌دهد که »جزایر سه گانه خلیج فارس« همواره در 
تملک ایران، یا در برهه‌ای تحت اشغال بریتانیا و به شکل 
موقت تحت اشغال »دزدان‌ دریایی« بوده و هیچ سندی 
مبنی بر حاکمیت دیگری بر جزایر مورد نظر وجود نداشته 
است.محمود واعظی رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم با 
اشاره به ادعاها در خصوص مالکیت جزایر سه گانه خلیج 
فارس در صفحه شخصی خود در  اینستاگرام نوشت: 
»نقشه‌های تاریخی معتبر، مکاتبات رسمی سفارتخانه‌ها و 
کنسولگری‌های عصر استعمار و اسناد موجود در سازمان 
ملل متحد، جملگی دال بر حاکمیت دیرین ایران بر جزایر ۳ 
گانه »تنب کوچک«، »تنب بزرگ« و »ابوموسی« می‌باشد 

و استناد به برخی از ادله‌های زیر حائز اهمیت و نافع است:
۱ـ در نقشه‌های ترسیمی وزارت جنگ انگلستان که توسط 
وزارت خارجه این کشور منضم به مراسله‌ای در ۲۷ ژوئیه 
۱۸۸۸ به وزارت خارجه ایران و شاه قاجار ایفاد گردیده 
»جزایر تنب«، »ابوموسی« و »سیری« جزء خاک ایران 
ترسیم گردیده و از امارات فعلی به عنوان »ساحل دزدان 
دریایی« نام برده شده.دو نقشه مهم دیگر، یعنی نقشه ایران 
لرُد جُرج کُرزُن مورخ ۱۸۹۲ و نقشه هند مورخ ۱۸۹۷ نیز به 

همان ترتیب گویای تعلق جزایر مذکور به ایران‌اند.
۲ـ مطابق سند تفاهم‌نامه سال ۱۹۷۱ میلادی )۱۳۵۰ 
شمسی( و همچنین در جریان نشست شورای امنیت در 
پی شکایت تعدادی از کشورهای عربی مدعی علیه ایران، 
»انگلستان« بر حاکمیت ایران اذعان و تاکید کرد و امارات 

نیز اعتراضی به »حق حاکمیت ایران« ابراز نداشته است.
۳ـ اسناد تاریخی نشان می‌دهد که »جزایر سه گانه خلیج 
فارس« همواره در تملک ایران، یا در برهه ای تحت اشغال 
بریتانیا و به شکل موقت تحت اشغال »دزدان‌ دریایی« بوده 
که در این دوره حاکمان ایران به اشغال معترض و برای 
خروج از اشغال از همه ابزارهای ممکن استفاده کردند و 
هیچ سندی مبنی بر حاکمیت دیگری بر جزایر مورد نظر 
وجود نداشته است. در یک سال گذشته به دلیل وقوع 
»جنگ غزه« و ایجاد بحران‌ها و معادلات پیچیده در منطقه 
خاورمیانه، برخی از کشورهای عربی و اروپایی حسب خطای 
محاسباتی اقدامات خلاف عرفی را مرتکب شدند که به وقت 
مقتضی ملزم به پاسخگویی خواهند بود. »ژئوپلتیک ایران« 
متغیر اساسی در قدرت ملی ایران بوده و همواره نقش تعیین 

کننده در تحولات منطقه داشته و خواهد داشت.
جمهوری اسامی ایران با حساسیت، تحولات منطقه را 
رصد می‌کند و در نظم جدید منطقه ای به عنوان بازیگر 
اصلی به ایفای نقش سازنده و موثر خواهد پرداخت. اقدامات 
تبلیغاتی نظیر صدور بیانیه یا مذاکرات با برخی مقامات 
نامرتبط در باب حقوق قانونی کشورمان بالاخص »جزایر سه 
گانه ایرانی« ارزش »حقوقی« نداشته و از حاکمیت و تملک 

سرزمینی ما ذره‌ای نمی‌کاهد. 
»جزایر سه گانه« از دیرباز تا کنون بخشی جدایی ناپذیر 
از خاک ایران بوده و در آینده نیز متعلق به ایران است. 
»تمامیت سرزمینی« همواره خط قرمز جمهوری اسلامی 

ایران است و قابل مذاکره نمی‌باشد.«

احزاب

سوشیال

آئین نکوداشت نجفقلی حبیبی مصحح، 
پژوهشگر و استاد نامدار حکمت و عرفان 
اسامی با قرائت پیام وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و حضور و سخنرانیِ وزیر 
و صنایع  فرهنگی،گردشگری  میراث 
زیادی  جمع  و  دولت  سخنگوی  دستی، 
از استادان، پژوهشگران و مدیران عالی 
پژوهشی کشور  و  فرهنگی  دانشگاهی، 
در تالار اجتماعات شهید مطهری)ره( 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی برگزار شد.

در ابتدای این رویداد، نیکنام حسین پور 
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت فرهنگ، پیام سید عباس صالحی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به این مراسم را برای 
حاضران قرائت کرد و در ادامه محمود شالویی 
رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی به ایراد 

سخن پرداخت.
شالوئی در ابتدای سخنان خود با اشاره به 
اینکه نجفقلی حبیبی به درخواست‌های 
مکرر انجمن آثار و مفاخر فرهنگی برای 
برگزاری آئین نکوداشت وی، از سر اخلاص 
و تواضع پاسخ مثبت نمی‌داد، گفت: همگان 
دکتر نجفقلی حبیبی را به خصوصیات بارزی 
چون تواضع، اخلاق، فروتنی، جامعیت علمی، 
صفا و صمیمیت و در عین حال بی تکلفی 

می‌شناسند.
او در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
همواره از نزدیک شاهد بوده و هستیم که 
چگونه جناب دکتر حبیبی در پیِ معرفی 
بزرگان و مفاخر ایران از جمله شهاب الدین 
سهرودی و ابن سینا به ایرانیان و جهانیان 
است. ایشان با همکاری استادان آیت الله 
محقق داماد، غلامرضا اعوانی و محسن 
جوادی موسسه پژوهشی حکمت سهرودی را 
تأسیس کرده اند و همراهی ویژه ای با وزارت 
فرهنگ و انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در 
احداث جاده حکمت از سهرورد تا آرامگاه ابن 
سینا در همدان مبذول داشته اند، تا این طرح 
ملی که تأثیر قابل توجهی در سپهر فرهنگی 
و حکمی ایران عزیز خواهد داشت، به بهترین 

شکل ممکن اجرائی شود.
مشاور وزیر فرهنگ در ادامه سخنان خود 
اظهار کرد: دکتر حبیبی درکنار توجه ویژه ای 
که به شیخ شهید اشراقی دارد، قلب مبارکش 
برای ابن سینا نیز می‌تپد و با تصحیح و چاپ 
آثار این حکیم نامدار ایرانی، خاصه کتاب 
»قانون« او، سهم مهمی در معرفی و تبیین 
میراث عظیم این دانشمند ایرانی به جهانیان 

داشته است.
شالوئی در پایان تأکید کرد: استاد حبیبی 
با ساده و روان سازی اندیشه‌های بزرگانی 
چون ابن سینا، سهرودی و بسیاری از حکما 
و عرفای ایران و جهان اسلام، به بهترین شکل 
ممکن این میراث عظیم را به نسل‌های جوان 
و جدید منتقل کرده است. همچنین شایسته 
است دقت نظر و کوشش‌های مجدانه ایشان 
در امر تصحیح و احیای متون کهن به مثابه 
الگو و شاخصی برای دانشجویان و پژوهشگران 
همواره مطمح نظر باشد و همگان بیش از 
پیش قدردان زحمات و خدمات ایشان به 

جامعه علمی ایران و جهان اندیشه باشند.

التزام نجفقلی حبیبی به »اخلاق 
گرایی« و »انسانیت«

سید رضا صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز در این آیین 
گفت: امروزه بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
نمادسازی و استفاده مطلوب از سرمایه‌های 
انسانی، اجتماعی ملی و نمادین هستیم تا 

در فضای پرتلاطم و پرآشوب جهان کنونی 
چراغی فراروی نسل جدید و جوان بیفروزیم.

او اظهار کرد: بی تردید و بدون کمترین اغراق 
یکی از برترین تجلیات سرمایه‌های نمادین 
و نمادها و الگوهای معرفتی و اخلاقی قابل 
اعتنا و قابل اقتدا در کشور ما کسی نیست جز 
فاضل فرهیخته واندیشمند معظم جناب آقای 

دکتر نجفقلی حبیبی.
صالحی امیری تأکید کرد: ایشان بدون شک 
از اندیشمندانی است که بر مجموعه تحولات 
علمی، معرفتی فرهنگی و اجتماعی کشور 
عزیزمان ایران تأثیر گذار بوده است و دایره 
اثرگذاری و حرکت‌های پربرکتی که ایشان 
توفیق پایه گذاری آنها را داشته است به این 
زمین و زمان محدود نخواهد شد و برکات 
وجود و اندیشه روشن ایشان تا سال‌های سال 
در بستر فرهنگ این مملکت ساری و جاری 

خواهد بود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: ذکر این نکته حائز اهمیت است که 
یکی از آفت‌هایی که جامعه علمی ما همواره 
در طول تاریخ از آن رنج برده، عدم التزام 
عملی دانشوران به دانش خود بوده است از 
این منظر، آقای دکتر حبیبی در این زمینه 
همواره با التزام کامل به ملزومات و اقتضائات 
»اخلاق گرایی« و »انسانیت« نمونه ای کم 
نظیر از پیوند عمیق و وثیق میان علم و عمل 

و اخلاق را به نمایش گذاشته است.
او اضافه کرد: دکتر حبیبی در همه این سال‌ها 
تلاش کرده تا با رفتار و منش خویش میان 
اخلاق اجتماع و سیاست رابطه ای منطقی 
برقرار کند و به سیاست ورزان، اخلاق مداری 
و به تقواپیشگان، دغدغه دین و دنیای مردم 
داشتن را گوشزد کند؛ و در این مسیر، هیچ 

گاه از مدار اعتدال خارج نشده است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی تصریح کرد: دکتر حبیبی به واقع 
شخصیتی است نهادساز و ساختار آفرین. 
ایشان در طول نزدیک به پنج دهه که از عمر 
انقلاب اسامی می‌گذرد در طرح ریزی پایه 
گذاری و مدیریت نهادهای مختلفی نقش 
و حضور فعال داشته است. به عنوان مثال 
در راه اندازی و اداره دانشکده تازه تأسیس 
علوم قضایی در اوایل دهه شصت خورشیدی 
نقشی بسزا و تعیین کننده داشت. در تأسیس 
هدایت و مدیریت انجمن اسامی 
مدرسان دانشگاه‌ها - تشکلی که در مقاطع 
مختلف پایبندی خود به اصول اساسی و اولیه 
انقلاب اسلامی را نشان داده است - نقشی 
بی بدیل و محوری بر عهده داشت. همچنین 
شکل گیری و سامان یابی پژوهشکده امام 
خمینی و انقلاب اسامی مرهون تلاش‌ها، 
سختکوشی و دلسوزی‌های دین مدارانه ایشان 
است و این شجره طیبه همواره در کارنامه 
ایشان به عنوان مصداقی روشن از باقیات 

صالحات درخشش خواهد داشت.

حبیبی؛ احیاگر میراث حکما 
و عرفای ایران

غلامرضا اعوانی عضو پیوسته فرهنگستان 
علوم ایران، دیگر سخنران این مراسم بود. 
او طی سخنانی گفت: باید همواره قدردان 
بزرگان و استادان ایرانی باشیم. چرا که ایشان 
همیشه متحمل زحمات و مشقات فراوانی 
شده اند تا امروز به عنوان مفاخر فرهنگی 
معرفی شوند. چه استادان بزرگی داشته و 
داریم که جوانان ما با آن‌ها آشنا نیستند و 
بسیاری از آنان نیز از دنیا رفته اند و متأسفانه 

یاد و نامی از ایشان به میان نمی‌آید.
اعوانی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: مفاخر، پاسداران فرهنگ ایرانند. چرا 
که فرهنگ ایرانی یکی از درخشان ترینِ 
فرهنگ‌ها  و گل فیروزه ای همه فرهنگ‌های 
دنیاست. اندیشه ایرانی در شرق و غرب عالم 
شناخته شده است و متفکرین آن هم چنین 
وضعیتی دارند. همه دانشمندان علوم عقلی، 
ایرانی بوده اند و به تحقیق باید بیان کرد 
که پیش و پس از اسام، ایرانیان به دانستن 
»حکمت« شهرت داشته اند که اسناد علمی و 

تاریخی آن نیز موجود است.
رئیس پیشین موسسه پژوهشی حکمت و 
فلسفه ایران در ادامه سخنان خود با اشاره به 
زندگی و سلوک نجفقلی حبیبی اظهار کرد: 
حیات دکتر حبیبی از نظر فکری، فلسفی و 
فعالیت‌های پژوهشی ای که انجام داده، بسیار 
مهم است. اما یک بعد مهم دیگر زندگی 
ایشان این است که او احیاگر میراث مکتوب 
گذشتگان در عصر حاضر ماست. دکتر حبیبی 
نسخ خطی فراوانی از حکما و عرفای مسلمان 
را تصحیح و چاپ کرده و بدین وسیله میراث 
گذشتگان را به ما منتقل کرده است؛ چه 
اینکه جهان امروز به این سرمایه‌های معنوی 

احتیاج وافر دارد.
فروتنی و ادب بی نظیرِ 

نجفقلی حبیبی
 فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت نیز 
در این مراسم نکوداشت، با تجلیل از یک 
عمر کوشش و تلاش نجفقلی حبیبی در 
عرصه‌های گوناگون علمی، فرهنگی، اجتماعی 
و سیاسی، گفت: باید از مدیریت و مجموعه 
همکاران انجمن آثار و مفاخر فرهنگی تقدیر و 
تشکر کنم که چنین مراسم باشکوهی را برای 
یکی از چهره‌های تابناک عرصه علم، فرهنگ، 
اجتماع و سیاست ایران یعنی دکتر نجفقلی 

حبیبی برگزار کرده‌اند.
او افزود: بارزترین ویژگی دکتر حبیبی، فروتنی 
و ادب بی نظیر ایشان است و جا دارد که 
جوانان ما به خوبی با شخصیت و سلوک علمی 
و فرهنگی این استاد یگانه، بیش از پیش آشنا 
شوند. دکتر حبیبی، میراث گذشتگان را برای 
آیندگان ترجمه کرده است و کمک کرده 
که آیندگان همواره متوجه باشند که ایران 
همواره مهد تمدن و فلسفه و حکمت بوده و 
این میراث عظیم برای همیشه در این کشور و 

در جهان تفکر ساری و جاری است.
او تأکید کرد: ایران عزیز ما هیچ وقت از هویت 
و تمدن خالی نشده است، چرا که بزرگانی 
چون دکتر حبیبی در این کشور، پاسداران 

سپهر فرهنگ، هنر و علم ایرانی اند.
 مهاجرانی در  پایان گفت: دولت جناب 
دکتر پزشکیان با جدیت تلاش خواهد کرد 
با همراهی و همکاری بزرگانی چون دکتر 
حبیبی، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی و وزارت 
فرهنگ، اجرائی کردن هرچه سریع ترِ طرح 
ملی راه اندازی جاده حکمت از سهرورد در 
استان زنجان تا آرامگاه ابن سینا در استان 

همدان را پیگیری نماید.
مدیریت موفق حبیبی در دانشگاه‌های 

علامه طباطبایی و تربیت مدرس
شجاع احمدوند و یوسف حجت روسای 
دانشگاه‌های علامه طباطبایی و تربیت مدرس 
نیز در این جلسه طی سخنانی ضمن تجلیل 
از خدمات و فعالیت‌های علمی و پژوهشی 
نجفقلی حبیبی در این دانشگاه‌ها که در طول 
سالیان گذشته ریاست این دو مرکز بزرگ 
آموزش عالی کشور را نیز برعهده داشته است، 

خاطرات و نکاتی را از نحوه مواجهه استادِ 
برجسته با دانشجویان و استادان و کیفیت 
مطلوب و تأثیرگذار مدیریت وی در این 

دانشگاه‌ها برای حاضران ارائه کردند.
باور عمیق »حبیبی« به اسلام و 

انقلاب اسلامی
عباس شیری  عضو هیات علمی دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران نیز در 
این نشست به ایراد سخن پرداخت و گفت: 
در اوايل تابستان ١٣٧٢، براي اولين بار استاد 
محترم جناب آقاي دكتر نجفقلي حبيبي، 
رييس وقت دانشكده حقوق و علوم سياسي 
دانشگاه تهران را زيارت كردم . قبلا درباره 
فضايل ايشان بسيار شنيده بودم. در همان 
ديدار، بي‌نهايت شيفته اخلاق و رفتار ايشان 
شدم. متواضع، فروتن، بي ريا، صادق و البته 
بسيار مومن و متدين به نظر مي رسيد. من 
سوابق خودم را به ايشان توضيح دادم . معرف 
من به ايشان، دكتر غلامحسين الهام معاون 
وقت اداري مالي دانشكده حقوق و علوم 
سياسي بود كه با هم رفاقت قديمي داشتيم. 
چند روز بعد، دكتر الهام تماس گرفت و دوباره 
به دانشكده رفتم و دكتر نجفقلي حبيبي، به 
من پيشنهاد سرپرستي آموزش دانشکده را 
داد و از اينجا رابطه كاري و بعد دوستي من با 

ايشان شروع شد.
او در ادامه تأکید کرد: از آن روز‌ها بيش از 
سي سال مي گذرد و تا امروز بدون اغراق، 
كمتر كسي را تا اين اندازه پاك، دلسوز و  
متعهد ديده‌ام. وی عميقا به اسام و انقلاب 
باور دارد. داراي انرژي مثبت بسيار و در كار 
خستگي ناپذير است. عصرها و گاهي تا پاسي 
از شب در دانشكده، مشغول به مطالعه فلسفي 
و عرفاني عميق بود. اخلاق اسلامی در منش 
و شخصيت ايشان بازتاب فراوان دارد و در 
برخورد اوليه كاملا اين احساس به مخاطب 
منتقل مي شود كه با فردي عارف مسلك 

روبرو است.
نجفقلی حبیبی؛ شخصیتی ذوابعاد

غلامرضا ظریفیان استاد تاریخ دانشگاه تهران 
آخرین سخنران این آیین بود. او بیان کرد: 
نجفقلی حبیبی یک انسان ذو ابعاد است: عالم 
و استاد دانشگاه که به دلیل تواضع و فروتنی 
کارهای بزرگ علمی‌اش کمتر دیده شده 
است. وی یک کنشگر دلسوز عرصه اجتماع 
و سیاست است، مؤسس مراکز مهم علمی و 
سیاسی، تقنین در سطوح مهم کشوری، مورد 
احترام همه فعالان علمی، سیاسی و اجتماعی 
و فرهنگی، میانه‌رو و دارای اعتدال در مواضع، 
عدالت‌خواه و مدافع کاهش فاصله طبقاتی و 
در عین حال رفاه عمومی جامعه، منصف در 
قضاوت و یک پرستار همیشگی همسر بیماری 
که سالیان دراز است او را تمشیت می‌کند؛ از 

او انسانی با ابعاد مختلف ساخته است.  
ظریفیان تصریح کرد: در کارنامه  نجفقلی 
حبیبی نقش تأسیسی و تجمیع مراکز پر 
اهمیت علمی بسیار دیده بسیار می‌شود. 
او هر کجا که بوده، پایه‌گذار و مؤسس امور 
پایداری است که نافع برای جامعه است. 
بیش از سی مسئولیت اجرایی در کارنامه او 
ملاحظه می‌شود، فرصت نیست که در مورد 
اقدامات تأسیسی او در این سی مسئولیت 
مهم صحبت کنیم. اما اشاره کوتاه، خود 
حدیث مفصل از این مجمل است، نقش او 
در تأسیس مدرسه و دانشگاه تربیت مدرس 
که امروز هزاران دانش‌آموخته مبرّز در 
عرصه‌های مختلف توسعه ایجاد کرده است؛ 
در دانشکده علوم قضایی، دانشگاه الزهرا)س(، 
پژوهشکده انقلاب اسلامی، دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران، تشکیل انجمن 
اسلامی مدرسین دانشگاه‌های سراسر کشور 
و نقشی که در مجلس تقنین و بخصوص در 
بازنگری قانون اساسی داشته، از جمله این 
اقدامات است.  در بخش پایانی این مراسم 
نیز پس از رونمایی از کتاب زندگی نامه و 
خدمات علمی و فرهنگی نجفقلی حبیبی 
که از سوی انجمن منتشر شده و جلد سوم 
قانون ابن سینا به تصحیح نجفقلی حبیبی که 
از سوی انتشارات بنیاد فرهنگی ابن سینا به 
چاپ رسیده است، لوح زرین و نشان انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی و هدایایی از سوی 
وزیر فرهنگ و جمعی از روسای دانشگاه‌ها 
و نهادهای فرهنگی و پژوهشی به نجفقلی 

حبیبی اهدا گردید.
در ادامه نجفقلی حبیبی در جایگاه قرار گرفت 
و پس از تقدیر و تشکر از انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی و نهادهای همکار در برگزاری این 
آیین نکوداشت، درباره جایگاه و اهمیت 
اندیشه ابن سینا و کتاب قانون وی در عرصه 

پزشکی و جهان علم به ایراد سخن پرداخت.

استفاده  گفت:  قضائیه  رئیس‌قوه 
حداکثری از ظرفیت‌های مردمی در 
و سازش،  فرهنگ صلح  توسعه  امرِ 
یک ضرورت غیرقابل‌انکار است؛ 
ما در امر توسعه صلح و سازش، به 
مجموعه‌های ساختاری و تشکیلاتی 
قضائیه  قوه  در  مستقر  و  موجود 
بسنده نمی‌کنیم، بلکه به سراغ اقشار 
مختلف مردمی و اصناف و اتحادیه‌های 
گوناگون و تشکیلات اجتماعی می‌رویم 
و قابلیت‌ها و استعدادهای آنان را برای 
بسط مصالحه در دعاوی و شکایات 

درخواست می‌کنیم.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه 
محسنی  حجت‌الاسلام‌والمسلمین  قضائیه، 
اژه‌ای، طی سخنانی در مراسم سالروز 
تأسیس شورای حل اختلاف و تجلیل 

از رؤسا و معاونان دادگستری برتر در 
حوزه حل اختلاف، با اشاره به اقدامات و 
دستاوردهای دستگاه قضایی در امر توسعه 
فرهنگ و گفتمان صلح و سازش، بیان 
داشت: مرکز توسعه حل اختلاف و شوراهای 
مرتبط با آن در اقصی نقاط کشور، در زمره 
بخش‌هایی از قوه قضائیه هستند که در آنها 
»تحول« به معنای واقعی کلمه محقق شده 
است و این »تحول« رو به »تعالی« است؛ 
فلذا می‌توانیم از مرکز توسعه حل اختلاف 
به عنوان الگویی از کار تحولی در دستگاه 

قضایی نام ببریم.
رئیس دستگاه قضا با تبیین و تشریح مزایا 
و مواهب توسعه و بسط فرهنگ و گفتمان 
صلح و سازش در جامعه و فلسفه وجودی 
این امر، گفت: با نهادینه شدن و گسترش 
فرهنگ و گفتمان صلح و سازش، اثرات 

و مواهب قابل‌توجهی در جامعه ساری 
و جاری می‌شود؛ مصالحه در دعاوی و 
شکایات، هم برای فردی که می‌بخشد و هم 
برای فردی که بخشیده می‌شود و هم برای 
زمینه‌ساز این بخشش و مصالحه، اثرات 

نیکویی دارد.
رئیس قوه قضائیه اظهار داشت: ما در 
قوه قضائیه باید هر چه بیشتر بسترها 
و زمینه‌های بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
گروه‌های مختلف مردمی در امر توسعه 

فرهنگ صلح و سازش را فراهم آوریم.
رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به 
تصویب قانون جدید شوراهای حل اختلاف، 
توصیه‌ها و دستوراتی را برای اجرایی‌سازی 
هرچه مطلوب‌تر این قانون مطرح کرد و 
گفت: قانون جدید شوراهای حل اختلاف 
و مفاد والزامات آن باید با اهتمام و تلاش 

همه مسئولان ذیربط در دستگاه قضایی 
و همچنین مساعدت آنها به یکدیگر و با 
صبر و حوصله، در کمترین زمان ممکن، 
به‌صورت کامل عملیاتی شود؛ در این راستا 
ممکن است کسانی ایرادات و اشکالاتی را 
به این قانون وارد بدانند، اما به هر حال این 
موضوع به یک قانون تبدیل شده و همگان 
موظف و مکلف به انجام آن هستیم؛ در 
همین راستا، دادگاه‌های صلح که یک نهاد 
جدید در دستگاه قضایی و مطابق قانون 
جدید شورای حل اختلاف است در سراسر 
کشور در حال تأسیس است؛ همچنین در 
نقاطی نیز این دادگاه‌ها، دایر شده‌اند؛ تاکید 
ما آن است که دادگاه‌های صلح در مجاورت 
شعب حل اختلاف باشند تا پرونده‌های 
ارجاع شده به این دادگاه‌ها با سرعت 

بیشتری مورد رسیدگی قرار گیرند.

در آئین نکوداشت نجفقلی حبیبی، استاد برجسته حکمت و عرفان اسلامی عنوان شد

حبیبی، شخصیتی نهادساز و ساختار آفرین

محسنی اژه‌ای مطرح کرد

خبر مهم یک نماینده مجلساستفاده حداکثری از ظرفیت‌های مردمی در امر توسعه فرهنگ صلح و سازش
درباره قیمت بنزین در سال ۱۴۰۴

یک نماینده مجلس تاکید کرد: در لایحه تقدیمی بودجه ۱۴۰۴ دولت، خبری 
از گران‌شدن بنزین نیست و سال آینده بنزین با همین قیمت فعلی عرضه 
می‌شود. محمد بهرامی نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
اظهار داشت: بدون شک مهمترین اولویت دولت و مجلس شورای اسلامی بهبود 
وضعیت معیشت مردم و شرایط اقتصادی جامعه است و هر اقدامی که سبب 
نگرانی مردم شود و در سفره مردم تأثیر بگذارد با حساسیت بررسی و تعیین 
تکلیف خواهد شد و اجازه نخواهیم داد مردم بیشتر از این از نظر اقتصادی در 
مضیقه و سختی باشند. وی در گفتگو با تسنیم، با تأکید بر اینکه »واقعیت امر 
امروزه بحث گران شدن بنزین به یک دغدغه برای مردم تبدیل شده است.«، 
عنوان کرد: امیدوارم که در بودجه سال آینده خبری از گران شدن بنزین 
نیست و البته امیدوارم در زمینه اصلاح الگوی مصرف سوخت فرهنگ‌سازی 
لازم انجام شود تا بخشی از ناترازی را بتوانیم جبران کنیم. بهرامی با اشاره به 
ناترازی‌های موجود در بنزین و برق ابراز کرد: در این راستا کمیسیون انرژی 
مجلس دغدغه‌مندانه پیگیر بوده و تاکنون نشست‌های مختلفی با مسئولان و 
متولیان امر از جمله وزیر، معاونان و مدیران عامل شرکت‌های تابعه وزارت نفت 
برگزار کرده است و موضوعات به‌صورت دقیق و علمی در دست بررسی است.

مجلس


